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Три дня на выбор
Завершились масштабные выбо-
ры депутатов Госдумы VIII созыва, 
депутатов Законодательной Думы 
Томской области  седьмого созы-
ва, а также муниципальные выборы. 

Впервые в России выборы фе-
дерального уровня проходили по 
новому сценарию с трехдневным 
голосованием с 17 по 19 сентя-
бря. Такой способ голосования 
позволил уменьшить концентра-
цию людей на избирательных 
участках, тем самым, сократив 
риск инфицирования.

На избирательных участках 
были  зарегистрированы мини-
мальные нарушения: только на 54 
участках из 96 000 (0,05%) неко-
торые бюллетени  были  аннули-
рованы.

Главной особенностью на этих 
выборах стал тот факт, что ви-
деонаблюдение велось непре-
рывно в течение 72 часов, днем 
и  ночью. При  этом важно, что 
объектами  круглосуточного ви-
деонаблюдения стали  сейфы, в 
которых хранились сейф-пакеты, 
с  помещенными  в них бюллете-
нями. Перемещение избиратель-
ных бюллетеней из переносного 
и  стационарного ящиков для го-
лосования в сейф-пакет прово-
дилось в зоне видеонаблюдения.

На избирательных участках 
района были  соблюдены проти-
воэпидемические меры – термо-
контроль, маски, перчатки, инди-
видуальные ручки, соблюдалась 
социальная дистанция,  на мно-
гих избирательных участках чле-
ны комиссий находились за за-
щитными  экранами.

На избирательных участках в 
дни  голосования жители  пери-
ферийных поселков Верхнекет-
ского района получали  четыре 
бюллетеня. Два из них – для из-
брания депутатов Госдумы (по 
партспискам и  по одномандат-
ным округам, их на территории  
региона два – № 181 и  № 182). 
Еще два бюллетеня – «партий-
ный» и  «персональный» полу-
чил каждый для голосования за 
кандидатов в Законодательную 
Думу Томской области. А жители  
райцентра дополнительно 17-19 
сентября избирали  главу Бело-
ярского городского поселения 
и  получили  еще один – пятый 
бюллетень. На избирательных 
участках жителей района ждали  
не только изготовленные для них 
бюллетени, но и  информация о 
каждом из кандидатов.

Явка избирателей в пер-
вый день голосования на выбо-
рах депутатов Законодательной 
Думы Томской области  состави-
ла 13,10%, на выборах депутатов 
Государственной Думы России  

по Томскому одномандатному 
избирательному округу № 181 – 
14%, по Обскому округу № 182 – 
13, 38%. На участках 17 сентября 
работало 2 177 наблюдателей. 
Нарушений на тот момент не за-
фиксировано.

Явка избирателей на выборах 
в Томской области  в субботу 
18.09.2021 г.  превысила 20%. 
Согласно данным облизбиркома, 
на выборах в Думу региона про-
голосовали  168 806 жителей ре-
гиона, голоса за депутатов Гос-
думы отдали  174 281 человек. 

Татьяна Лобанова

В первый раз на выборах!
Девушка голосует на 
избирательном участке № 410

Сделала свой выбор глава 
Верхнекетского района 
С.А. Альсевич

Слово участнику события

Председатель участковой 
избирательной комиссии 
№ 410 М.И. Синюк:

- Трехдневное голосование 
стартовало. Избирательный 
участок номер 410 работал 
три дня с 8 до 20 часов. Го-
лосование было разделено на 
несколько дней, чтобы в пе-
риод пандемии коронавируса 
избежать большого скопления 
людей.

На входе в избирательный 
участок избирателям изме-
ряли температуру, выдавали 
средства индивидуальной за-
щиты – маски и перчатки. Для 
голосования использовались 
одноразовые ручки. Замечено, 
что первыми на избиратель-
ный участок подходили изби-
ратели старшего поколения. 
Несмотря на рабочий день, 
явка на 10 часов утра 17 сен-
тября была очень активная.  
Присутствовало много наблю-

дателей от разных партий, ко-
торые следили за ходом голо-
сования. 

19 сентября был очень ак-
тивным днем для избирате-
лей. К одиннадцати часам дня 
были даже очереди за бюлле-
тенями. В целом, по нашему 
участку явка была около 50 
процентов.

Как мы и надеялись, наши 
избиратели пришли и сделали 
свой выбор.



2     Заря 

севера

22 сентября 2021 

№ 76 (11096)районные вести

Татьяна Лобанова

ВперВые в этом году в 
проект «МЕДвижение» во-
шел новый праздник – 
День охотника. Это отно-
сительно новый праздник, 
в 2012 году он  внесен в 
официальный календарь 
и отмечается во вторую 
субботу сентября. В связи 
с чем, в субботу, 11 сен-
тября, для местных охот-
ников была организована 
встреча у костра. Увле-
кательный, насыщенный 
охотничьим колоритом, 
гостеприимством и раду-
шием праздник, собрал на 
поляне гостей.

Мероприятие проводи-
лось на берегу реки  Кеть, 
в живописном месте,  на 
ставшей уже популярной у 
белоярцев музейной пло-
щадке «Охотничья земля». 
Оксана Георгиевна Майко-
ва, директор МАУ «Культу-
ра», торжественно открыла 
мероприятие и  поздрави-
ла опытных охотников и  
любителей данного хобби  
с  их праздником. Пожела-
ла, чтобы праздник – День 
охотника –  стал доброй 
традицией у белоярцев и  

встреча у костра

отмечался ежегодно. 
Охотники  разделились 

на две команды и, с  при-
сущим им азартом, нача-
ли  охотничьи  состязания. 
Для них на поляне раз-
вернулись увлекательные 
соревнования на меткость 
в стрельбе из пневмати-
ческой винтовки  по мише-
ням;  разжигание костра 
на ветру и  приготовление 
настоящего таежного чая; 
конкурс  по угадыванию 
шкур определенного вида 
живности  – «черный ящик» 
для бывалых охотников; 
разгадывание хитроумных 
охотничьих загадок. Стара-
ния охотников оценивали  
не только жюри, но и  все 
присутствующие – право 
выбирать самый вкусный и  

ароматный чай было пре-
доставлено именно им. А 
после уличных забав у ко-
стра последовало застолье 
по-таежному, на котором 
участники   продолжали  
бороться еще и  в кулинар-
ных категориях и  делиться 
своими  историями  и  бай-
ками.

Команды прошли  слож-
ную эстафету, показав все 
свои  навыки  и  умения.  
Победители  среди  участ-
ников не были  выявлены,  
справедливо победила 
дружба. Жюри  по досто-
инству оценили  старания 
охотников и  вручили  им 
памятные и  нужные подар-
ки. 

На встрече охотников 
много говорилось о пра-

вилах охоты и  о главных 
изменениях в 2021 году, 
участники  вели  беседу о 
предстоящем празднике 
«Большой Амикан», дели-
лись мыслями, идеями. 

Мероприятие стало 

Слово участнику события

Продолжение. 
Начало на стр. 1.

ТреТий, основной, день 
выборов прошел спокойно, 
при  высокой явке и  без со-
общений о каких-либо на-
рушениях. Подсчет голосов 
избирателей состоялся 19 
сентября после 20.00 часов. 

Многие избиратели  
отмечали  удобство трех-
дневного голосования.

Тем, у кого не было 
возможности  прийти  на 
участок для голосования 
по уважительной причине 
(например, по состоянию 
здоровья, инвалидности, 
в связи  с  необходимо-
стью ухода за лицами, 
в этом нуждающимися), 
можно было заполнить 
бюллетень и  проголосо-
вать на дому. Выездная 
процедура также прово-
дилась в соответствии  
с  требованиями  по без-
опасности  голосования, в 
присутствии  членов УиК, 
выдвинутых от различных 
партиий,  а также наблю-
дателей от разных партий, 
работающих на участке. 
Как и  на избирательных 
участках, на выездном го-
лосовании  также соблю-
дались все противовирус-
ные меры,  избирателям 
предоставляли  средства 
индивидуальной защиты, 
замеряли  температуру и  
обрабатывали  руки  анти-
септиком. Члены избира-
тельной комиссии  приез-
жали  в полной санитарной 
экипировке. А само голо-
сование было организова-
но на крыльце домов.

Активность наших изби-

Ольга Грязнова, 
избиратель, участок № 410:

- Наша семья всегда принима-
ет участие во всех выборах, так 
как считаем это важной и не-
отъемлемой частью своей жиз-
ни. Тем самым мы честно ис-
полняем свой гражданский долг. 
От нашего выбора зависит, как 
мы будем жить дальше. Каждый 
должен ответственно и осознан-
но подойти к этому событию. 
Сегодня я пришла со своим сы-

ном, чтобы показать ему, что та-

Валентина Ивановна Пано-
ва, наблюдатель от партии 
«Справедливая Россия»,
избирательный участок 
№ 411:

- Идет первый день выбо-
ров. Выборы проходят нор-
мально, замечаний пока ни-
каких нет. Народ идет очень 
активно с 8 часов утра и с хо-
рошим настроением.рателей оказалась пример-

но такой же,  как в целом по 
стране. Ни  на одном из-

Вера Станиславовна Диулина, 
избиратель (голосование на 
дому):

-  Я пенсионерка. По состоя-
нию здоровья голосование про-
вели у меня на дому, с соблю-

дением всех мер предосторож-

ности во избежание заражения 
коронавирусной инфекцией. 
Все правила голосования со-
блюдены. Я всю жизнь прора-
ботала в детском саду, всегда 
активно ходила на выборы, по-

бирательном участке нару-
шений не зафиксировано. 
Выборы состоялись.

тому что мне не безразлично будущее нашей страны и 
нашего района. У меня взрослые дети, поэтому хочется, 
чтобы их будущее было стабильным. Также меня бес-
покоит и будущее нашего Белого Яра. Я надеюсь, что 
поселок ждут перемены к лучшему. 

кое выборы. Дети – это будущее нашей России, и уже 
сейчас мы стараемся вложить в них чувство патриотизма 
и уважения к нашему государству, области и родного по-
селка.

три дня на выбор

настоящим праздником для 
любителей охоты и  актив-
ного отдыха. Одним словом, 
все нашли   развлечения по 
душе. 

Т. Владимирова

Избирательный участок № 411 (ДШИ)

Избирательный участок № 410 (РЦКД)
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В Томске и районах обла-

сти наградили победителей 
и участников ежегодного 
конкурса Законодательной 
Думы Томской области на 
лучшую читающую семью 
в Томской области «Читаем 
всей семьей» в 2021 году. 
В режиме видеоконференц-
связи их поздравили спи-

кер областного парламента 
Оксана Козловская и пред-

седатель комитета по труду 
и социальной политике Ле-

онид Глок.

С прошлого года изме-
нился формат проведения 
конкурса: теперь он приуро-
чивается к теме очередного 
года, объявленного в Рос-
сии. В 2021 году – это Год 
науки  и  технологий. Кро-
ме того, 2021 год – это год 
80-летия со дня начала Ве-
ликой Отечественной войны 
1941–1945 годов. Поэтому 
обе эти  темы объединены.

– Самое главное, что се-
мьи  не только вместе изуча-
ют семейную историю, вме-
сте читают, но и  анализиру-
ют прочитанное, обсуждают, 
взрослые передают свой 
опыт детям. Часто семьи  
воплощают прочитанное в 
других своих творческих ра-
ботах – поделках, рисунках, 
книжках. Делятся своими  
исследованиями  с  други-
ми  читателями  библиотек, 
с  земляками, – подчеркнула 
спикер Оксана Козловская.

В 2021 году в конкурсе 
приняли  участие 211 семей 
из Томской области. Во вто-
рой (областной) этап библи-
отеки  выдвинули  31 работу 
семей, которые в 2021 году 
стали  победителями  район-
ных и  городских конкурсов 
на звание лучших читающих 
семей. Работы присланы из 
17 муниципальных образо-
ваний Томской области.

В номинации «Подвиг со-
ветских ученых в годы Вели-
кой Отечественной войны» 
победила семья Шаповало-
вых из Колпашево. Их кон-

награды лучшим читающим семьям
курсная работа посвящена 
легендарному авиаконструк-
тору Николаю Ильичу Камо-
ву. В ней не только рассказ 
о жизни  конструктора, его 
связи  с  Томском, о  вкладе 
в авиастроение и  в победу в 
Великой Отечественной вой-
не, но и  о том, как именно се-
мья Шаповаловых связана с  
этим знаменитым человеком.

– Наш дедушка, Шапо-
валов Виктор Герасимович, 
в начале 1960-х годов раз-
возил почту по отдаленным 
сибирским деревням на 
аэросанях «Север-2», раз-
работанных в 1959 году 
ОКБ Камова. На всесоюзной 
конференции  по эксплуа-
тации  аэросаней встречал-
ся с  Камовым, выступал с  
докладом. В ходе нашего 
исследования мы узнали   
много нового о Камове и  
нам захотелось поделиться 
нашими  знаниями  с  дет-
ской библиотекой, поэтому 
мы решили  изготовить по-
знавательно-игровой лэпбук 
для детей (книжка-раскла-
душка с кармашками, двер-
ками, окошками, вкладками 
и подвижными деталями, в 
которую помещены материа-
лы на определенную тему), – 
рассказывают Шаповаловы. 

Победители в номина-
ции  «Все грани  Победы: 
История одного изобрете-
ния» – семья Юрченко из 
села Парбиг Бакчарского 
района – рассказала жи-
телям Томской области  о 
малоизвестных подробно-
стях биографии  знамени-
того конструктора Михаила 
Тимофеевича Калашникова.

– Имя Калашникова, че-
ловека-легенды, тесно свя-
зано с  Сибирью, с  нашей 
бакчарской землей, с  Пар-
бигом. Наша небольшая 
сельская школа гордо но-
сит имя конструктора. Ро-
дился Михаил Тимофеевич 
в селе Курья Алтайского 
края в крестьянской семье. 
В 1930 году семья его отца 
была признана кулаками  и  
сослана из Алтайского края 
в Томскую область, в посе-
лок Нижняя Моховая, что на-
ходился в Парбигском, ныне 
Бакчарском,  районе. На на-
шей земле похоронен отец 
Михаила Тимофеевича, – пи-
шут Юрченко.

С победой в конкурсе 
семью и  их куратора из би-
блиотеки  Наталью Нужину 
поздравил глава Бакчарско-
го района Сергей Ревера.

В номинации «Раненых – 
в строй!»: задачи  томской 
медицины» победили  сразу 

две семьи: Вьковых – Жда-
новых – Глушаевых из Се-
верска и  семья Макрицы-
ных – Кирилловых из села 
Осиновка Кожевниковского 
района. Северчане расска-
зали  о прабабушке Вере 
Ивановне Астафьевой, ко-
торая во время войны была 
ведущим хирургом эвако-
госпиталя № 3615.

– Этот госпиталь в 1942 
году,  впервые в системе 
эвакогоспиталей, совмест-
но с  учёными  и  специали-
стами  Томского индустри-
ального института создал 
производственные цеха 
оборонного значения (с  по-
мощью шефствующих за-
водов). В двух цехах, осна-
щенных токарными, револь-
верными, шлифовальными  
станками, под руководством 
опытных инструкторов, ране-
ные обучались новым произ-
водственным профессиям и  
выполняли  оборонные за-
дания, – гордится семья сво-
ей прабабушкой.

Кожевниковцы в кон-
курсной работе рассказали  
о достижениях медицины в 
трудные годы войны, о том, 
как приходилось медикам 
искать новые способы ле-
чения раненных солдат, за-
менять недостающие бинты 
и  лекарства изобретенны-
ми  на основе мхов и  трав 
заменителями, изобретать 
приборы для хирургии. И  
также поделились историей 
своей бабушки  Марфы Пе-
тровны Колесниковой, кото-
рая в годы войны была са-
нитаркой в военном госпи-
тале в г. Новосибирске.

«Видела она,  как уходили  
с  вокзала военные эшелоны 
с  молодыми  статными  сол-
датами  туда – на Запад. А 
встречать ходила эшелоны 
с  ранеными. Сердце кро-

вью обливалось: какое же 
страшное, ужасное лицо у 
войны. Мясорубка смер-
ти  не щадила ни  молодых, 
ни  статных. Изувеченные, 
они  были  беспомощны, как 
дети. И  Марфа с  другими  
сестричками  заменяла им 
мать. Она просиживала у 
постели  тяжелораненых це-
лыми  ночами, а утром снова 
смена – успокаивала, пере-
бинтовывала, поила, корми-
ла. Многие не хотели  жить, 
пытались даже выброситься 
из окна. Она ухаживала за 
ними: кормила из ложечки  
тех,  кто не мог есть сам,  сти-
рала бинты и  белье» – пе-
редает семья воспоминания 
Марфы Петровны.

Макрицыных – Кирилло-
вых с  победой в конкурсе 
поздравили  председатель 
Думы Кожевниковского рай-
она Тамара Ромашова и  
глава Кожевниковского рай-
она Александр Малолетко. 
Благодарностью Законода-
тельной Думы Томской об-
ласти  поощрена куратор 
– библиотекарь Осиновской 
сельской библиотеки  Сне-
жана Васина.

Победу в номинации  
«Томская наука и  высшая 
школа на службе Отечеству» 
жюри  отдало семье Кроха-
левых из города Асино. Они  
свою конкурсную работу по-
святили  истории  создания 
Томского комитета ученых, 
вкладу томских универси-
тетов в победу, а также изо-
бретению электромагнитной 
дефектоскопической тележ-
ки  ДС-13.

– Она позволяла выяв-
лять все дефекты рельсов 
и  быстро их исправлять. 
Применялась, практически, 
на всех железнодорожных 
путях страны, а после войны 
ее начали  использовать в 

Московском метрополите-
не. В настоящее время де-
фектоскопы используются в 
транспорте, различных об-
ластях машиностроения, хи-
мической промышленности, 
нефтегазовой промышлен-
ности, энергетике, строи-
тельстве, научно-исследова-
тельских лабораториях для 
определения свойств твер-
дого тела и  молекулярных 
свойств и  в других отраслях, 
– рассказали  Крохалевы.

– В этом году, оценивая 
качество исполнения ра-
бот, конкурсная комиссия 
обращала внимание на ис-
пользование литературного 
материала и  других источ-
ников информации, ори-
гинальность и  раскрытие 
темы, а также на степень 
совместной деятельности  
семьи. Комиссия отметила, 
что работы победителей и  
претендентов очень инте-
ресны по содержанию, фак-
там, основаны именно на 
прочитанных литературных 
произведениях, исследова-
тельской работе и  совмест-
ном семейном анализе. А 
особенно радует, что нынче 
очень много участников из 
небольших сельских насе-
ленных пунктов, – рассказал 
председатель комитета по 
труду и  социальной поли-
тике Леонид Глок.

Конкурсная комиссия от-
метила семь семей, которые 
прошли  во 2-й областной 
этап, но не стали  победи-
телями  в конкурсе. Для по-
беды им не хватило совсем 
немного. Это семья Андри-
яновых – Будько и  семья 
Банниковых из Колпашево; 
семья Вершининых (д. Не-
лю-бино, Томский район); 
семья Десятых – Чурбако-
вых (с. Новоселово, Колпа-
шевский район); семья Ка-
релиных (п. Катайга, Верх-
некетский район); семья 
Князевых (с. Высокое, Зы-
рянский район); семья Ско-
мороховых – Деревянкиных 
(п. Победа, Шегарский рай-
он).

Победителям вручены 
дипломы Законодательной 
Думы Томской области  и  
ценные подарки. Семьи, не 
ставшие победителями  и  
библиотекари, подготовив-
шие победителей, отмечены 
Благодарностями  Законо-
дательной Думы Томской 
области  и  ценными  подар-
ками. Остальным семьям, 
прошедшим во второй об-
ластной этап конкурса, вру-
чены сертификаты участни-
ков конкурса.

21 нОВый санитарный ав-

томобиль поступил в Том-

скую область, один из них 
– в Верхнекетский район. 

В Томскую область по-
ставлено 18 автомоби-
лей класса «В» (поровну 
– марок «УАЗ-Патриот» и  
«ГАЗ») и  три  реанимобиля 
класса «С» (марки  «ГАЗ»). 
Глава региона передал ма-
шины станции  скорой ме-
дицинской помощи  Томска, 
Стрежевской городской 
больнице. Также ключи  от 
новых автомобилей полу-
чили  руководители  Алек-
сандровской, Асиновской, 
Бакчарской, Верхнекетской, 
Каргасокской, Кожевни-
ковской, Колпашевской и  
других районных больниц. 
Губернатор вручил глав-
ным врачам больниц клю-

районные вести

законодательная власть

новые автомобили скорой помощи
чи  от новых автомобилей, 
поблагодарив работников 
службы скорой помощи  за 
труд.

- Эпидемия показала 
важность материально-
технического оснащения 
здравоохранения, и, в пер-
вую очередь,  его первич-
ного звена. Именно поэто-
му большинство инициатив 
президента направлено на 
развитие здравоохранения 
– как в крупных городах,  
так и  в глубинке, – подчер-
кнул губернатор Томской 
области  Сергей Жвачкин. 
– Нет ничего дороже жиз-
ни  и  здоровья людей.

Здорово, что новые ма-

шины поступят в учрежде-
ния как раз перед тради-
ционным осенним ростом 
простудных заболеваний. 
Новые «газики» и  «уазики» 
помогут медикам еще бы-
стрее приходить пациен-
там на помощь. Тем более,  
что машины в полной мере 
соответствуют нашим при-
родно-климатическим и  
географическим условиям, 
– сказал Сергей Жвачкин. 
– И, конечно, продолжим 
обновлять медицинский 
транспортный парк.

По информации  пресс-
службы администрации  

Томской области
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   абсолют.  %  абсолют.  % 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14
  409 664 45,32 664 45,32 1465 1300 0 599 65 636 65 599 18 646 0 0 128 19,28% 9 1,36% 16,42% 12,95% 32,23% 6,33% 0,90% 0,90% 0,60% 2,56% 0,00% 0,75% 0,15% 2,86%
  410 939 44,99 939 44,99 2087 1800 0 819 120 861 120 819 34 905 0 0 193 20,55% 5 0,53% 19,60% 9,37% 28,65% 6,60% 0,85% 1,17% 1,06% 3,62% 0,11% 0,53% 0,21% 3,51%
  411 736 41,42 736 41,42 1777 1600 0 644 92 864 92 644 16 720 0 0 175 23,78% 7 0,95% 16,17% 9,51% 31,52% 7,61% 0,14% 0,41% 0,68% 2,58% 0,14% 0,82% 0,68% 2,85%
  412 219 38,69 219 38,69 566 500 0 195 24 281 24 195 6 213 0 0 45 20,55% 0 0,00% 20,09% 6,39% 30,14% 10,96% 0,46% 0,46% 0,46% 4,11% 0,00% 0,91% 0,46% 2,28%
  413 289 56,45 289 56,45 512 450 0 258 31 161 31 258 7 282 0 0 63 21,80% 0 0,00% 9,69% 16,26% 30,45% 8,65% 0,69% 1,04% 0,69% 4,15% 0,00% 1,04% 0,69% 2,42%
  414 310 31,96 310 31,96 970 800 0 223 87 490 87 223 14 296 0 0 34 10,97% 1 0,32% 17,10% 8,39% 45,81% 5,48% 0,00% 0,32% 0,65% 1,94% 0,00% 0,32% 0,97% 3,23%
  415 519 34,37 519 34,37 1510 1300 0 340 179 781 179 340 10 509 0 0 82 15,80% 2 0,39% 16,38% 7,71% 40,85% 6,55% 0,58% 1,16% 0,77% 3,66% 0,00% 0,39% 0,77% 3,08%
  416 605 62,82 605 62,82 963 800 0 284 321 195 321 284 37 568 0 0 89 14,71% 8 1,32% 21,98% 5,29% 36,53% 5,29% 1,49% 0,99% 0,33% 3,47% 0,17% 0,17% 0,66% 1,49%
  417 90 60 90 60 150 140 0 44 46 50 46 44 2 88 0 0 9 10,00% 0 0,00% 16,67% 8,89% 47,78% 2,22% 2,22% 1,11% 2,22% 2,22% 0,00% 1,11% 1,11% 2,22%
  418 103 49,28 103 49,28 209 170 0 64 39 67 39 64 1 102 0 0 6 5,83% 0 0,00% 27,18% 5,83% 34,95% 4,85% 0,97% 0,00% 0,00% 16,50% 0,00% 0,97% 0,00% 1,94%
  419 226 46,79 226 46,79 483 400 0 157 69 174 69 157 5 221 0 0 46 20,35% 1 0,44% 12,39% 9,29% 40,71% 5,75% 1,33% 0,00% 0,44% 3,54% 0,00% 0,44% 0,00% 3,10%
  420 48 40 48 40 120 100 0 34 14 52 14 34 1 47 0 0 2 4,17% 0 0,00% 39,58% 4,17% 41,67% 2,08% 0,00% 0,00% 4,17% 2,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%
  421 331 50,08 331 50,08 661 600 0 191 140 269 140 191 13 318 0 0 39 11,78% 0 0,00% 19,34% 6,95% 38,97% 9,06% 0,60% 0,60% 0,91% 2,11% 0,60% 0,30% 1,51% 3,32%
  422 92 42,01 92 42,01 219 200 0 84 8 108 8 84 2 90 0 0 22 23,91% 0 0,00% 5,43% 4,35% 47,83% 4,35% 1,09% 2,17% 2,17% 4,35% 0,00% 0,00% 0,00% 2,17%
  423 30 34,48 30 34,48 87 80 0 30 0 50 0 30 0 30 0 0 4 13,33% 0 0,00% 6,67% 0,00% 66,67% 6,67% 0,00% 0,00% 3,33% 0,00% 0,00% 3,33% 0,00% 0,00%
  424 126 50,4 126 50,4 250 200 0 99 27 74 27 99 1 125 0 0 15 11,90% 0 0,00% 17,46% 3,97% 54,76% 4,76% 0,00% 0,00% 0,79% 3,97% 0,00% 0,00% 1,59% 0,00%

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Верхнекетская. 19 сентября 2021 года. Сведения для опубликования полных данных протоколов единого округа.

Выборы депутатов Законодательной Думы Томской области седьмого созыва, Кетский. 19 сентября 2021 года. Сведения для опубликования полных данных протоколов единого округа.
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    абсолют.  %  абсолют.  % 1 2 3 4 5 6 7 8

Кетский 52  10378 41,54 10377 41,54 24981 22805 8398 1980 12427 1980 8397 330 11,51% 16,84% 7,12% 38,17% 0,96% 21,23% 0,98%
  348 263 45,5 263 45,5 578 500 195 68 237 68 195 9 6,08% 14,83% 2,28% 48,67% 0,00% 22,81% 1,90%
  349 210 52,5 210 52,5 400 350 122 88 140 88 122 2 6,67% 10,48% 4,76% 44,29% 0,48% 30,95% 1,43%
  350 61 59,22 61 59,22 103 80 59 2 19 2 59 3 6,56% 8,20% 3,28% 54,10% 0,00% 22,95% 0,00%
  351 89 50,57 89 50,57 176 150 75 14 61 14 75 2 8,99% 20,22% 4,49% 44,94% 2,25% 15,73% 1,12%
  352 47 29,19 47 29,19 161 140 47 0 93 0 47 1 4,26% 14,89% 2,13% 55,32% 2,13% 17,02% 2,13%
  353 40 31,5 40 31,5 127 100 40 0 60 0 40 1 2,50% 30,00% 2,50% 37,50% 0,00% 25,00% 0,00%
  354 251 59,76 251 59,76 420 350 215 36 99 36 215 6 3,59% 19,92% 3,59% 45,02% 0,40% 25,10% 0,00%
  355 69 54,76 69 54,76 126 100 42 27 31 27 42 0 4,35% 27,54% 5,80% 46,38% 0,00% 15,94% 0,00%
  356 12 23,08 12 23,08 52 45 11 1 33 1 11 0 8,33% 8,33% 0,00% 50,00% 0,00% 33,33% 0,00%
  357 121 48,59 121 48,59 249 200 91 30 79 30 91 1 12,40% 9,09% 7,44% 44,63% 0,83% 23,97% 0,83%
  409 661 44,66 661 44,66 1480 1300 596 65 639 65 596 18 8,77% 18,15% 11,65% 34,34% 1,21% 22,09% 1,06%
  410 926 44,16 926 44,16 2097 1800 806 120 874 120 806 27 8,96% 22,89% 9,94% 29,37% 0,97% 23,54% 1,40%
  411 736 41,09 736 41,09 1791 1600 644 92 864 92 644 22 9,24% 16,98% 9,92% 31,25% 0,95% 27,45% 1,22%
  412 218 38,25 218 38,25 570 500 194 24 282 24 194 5 12,39% 21,56% 6,88% 30,28% 0,46% 25,23% 0,92%
  413 289 55,58 288 55,38 520 450 259 30 161 30 258 10 9,72% 12,50% 14,93% 31,94% 1,04% 25,35% 1,04%
  414 309 31,69 309 31,69 975 800 222 87 491 87 222 15 7,12% 17,48% 7,77% 48,87% 0,32% 11,97% 1,62%
  415 513 33,84 513 33,84 1516 1300 334 179 787 179 334 11 7,80% 18,13% 7,80% 40,74% 0,97% 20,27% 2,14%
  416 603 62,49 603 62,49 965 800 283 320 197 320 283 38 7,46% 22,55% 4,81% 39,30% 2,49% 16,09% 0,99%
  417 90 59,6 90 59,6 151 140 44 46 50 46 44 2 6,67% 16,67% 8,89% 48,89% 3,33% 13,33% 0,00%
  418 102 47,66 102 47,66 214 170 63 39 68 39 63 2 5,88% 27,45% 6,86% 35,29% 0,98% 20,59% 0,98%
  419 224 46,19 224 46,19 485 400 156 68 176 68 156 7 7,59% 13,39% 8,48% 42,86% 1,34% 22,32% 0,89%
  420 48 39,67 48 39,67 121 100 34 14 52 14 34 0 2,08% 43,75% 4,17% 43,75% 2,08% 4,17% 0,00%
  421 330 49,77 330 49,77 663 600 191 139 270 139 191 13 12,73% 20,30% 6,06% 38,18% 1,82% 15,45% 1,52%
  422 91 41,36 91 41,36 220 200 83 8 109 8 83 1 7,69% 7,69% 5,49% 48,35% 1,10% 27,47% 1,10%
  423 30 34,48 30 34,48 87 80 30 0 50 0 30 0 13,33% 6,67% 0,00% 66,67% 0,00% 13,33% 0,00%
  424 126 50 126 50 252 200 99 27 74 27 99 4 8,73% 18,25% 3,97% 51,59% 0,00% 14,29% 0,00%

Молчановская 26  3919 37,39 3919 37,39 10482 10350 3463 456 6431 456 3463 130 16,74% 13,98% 5,97% 37,89% 0,77% 20,67% 0,66%
  544 31 26,96 31 26,96 115 110 24 7 79 7 24 1 35,48% 9,68% 3,23% 32,26% 0,00% 16,13% 0,00%
  545 140 34,74 140 34,74 403 400 128 12 260 12 128 4 11,43% 10,71% 7,86% 30,00% 0,71% 35,71% 0,71%
  546 152 30,65 152 30,65 496 490 125 27 338 27 125 9 13,82% 7,89% 7,89% 41,45% 0,00% 23,03% 0,00%
  547 233 31,66 233 31,66 736 710 194 39 477 39 194 7 18,03% 18,88% 5,15% 34,76% 1,29% 18,88% 0,00%
  548 259 39,18 259 39,18 661 660 244 15 401 15 244 5 20,08% 15,06% 6,56% 37,45% 1,16% 16,22% 1,54%
  549 241 33,75 241 33,75 714 720 231 10 479 10 231 5 21,16% 15,77% 4,15% 43,98% 0,00% 12,45% 0,41%
  550 285 45,02 285 45,02 633 620 256 29 335 29 256 13 20,70% 10,88% 5,61% 34,74% 2,11% 20,00% 1,40%
  551 273 38,67 273 38,67 706 710 256 17 437 17 256 7 18,68% 15,02% 10,26% 37,36% 0,37% 14,65% 1,10%
  552 237 34,65 237 34,65 684 660 227 10 423 10 227 7 17,30% 17,30% 4,64% 32,07% 0,42% 25,32% 0,00%
  553 318 46,76 318 46,76 680 680 300 18 362 18 300 14 20,13% 10,38% 7,55% 35,22% 0,31% 21,70% 0,31%
  554 21 47,73 21 47,73 44 40 20 1 19 1 20 0 0,00% 23,81% 0,00% 66,67% 0,00% 9,52% 0,00%
  555 41 42,71 41 42,71 96 90 34 7 49 7 34 0 21,95% 2,44% 7,32% 56,10% 0,00% 12,20% 0,00%
  556 116 49,79 116 49,79 233 230 98 18 114 18 98 1 9,48% 11,21% 5,17% 44,83% 0,00% 28,45% 0,00%
  557 50 47,62 50 47,62 105 100 44 6 50 6 44 1 8,00% 18,00% 2,00% 68,00% 0,00% 2,00% 0,00%
  558 50 41,32 50 41,32 121 120 45 5 70 5 45 2 10,00% 14,00% 0,00% 56,00% 2,00% 12,00% 2,00%
  559 54 30,68 54 30,68 176 170 46 8 116 8 46 0 9,26% 24,07% 1,85% 42,59% 0,00% 22,22% 0,00%
  560 51 46,36 51 46,36 110 110 49 2 59 2 49 1 11,76% 13,73% 7,84% 31,37% 0,00% 33,33% 0,00%
  561 123 38,56 123 38,56 319 310 115 8 187 8 115 2 18,70% 25,20% 10,57% 20,33% 0,00% 23,58% 0,00%
  562 28 42,42 28 42,42 66 60 21 7 32 7 21 1 3,57% 14,29% 0,00% 46,43% 0,00% 32,14% 0,00%
  563 125 35,92 125 35,92 348 350 110 15 225 15 110 5 20,00% 12,00% 1,60% 40,00% 1,60% 20,80% 0,00%
  564 217 49,77 217 49,77 436 430 147 70 213 70 147 5 12,90% 9,68% 3,69% 54,84% 0,92% 15,67% 0,00%
  565 236 38,19 236 38,19 618 610 196 40 374 40 196 12 21,19% 15,25% 5,08% 35,59% 0,85% 15,68% 1,27%
  566 158 35,19 158 35,19 449 450 141 17 292 17 141 6 15,19% 15,19% 6,96% 27,85% 1,27% 28,48% 1,27%
  567 163 29,91 163 29,91 545 550 142 21 387 21 142 12 9,82% 7,36% 6,75% 37,42% 0,61% 30,06% 0,61%
  568 178 32,36 178 32,36 550 540 153 25 362 25 153 8 11,80% 16,29% 5,06% 35,39% 0,56% 25,28% 1,12%
  569 139 31,74 139 31,74 438 430 117 22 291 22 117 2 14,39% 17,27% 7,91% 34,53% 2,16% 20,14% 2,16%
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   абсолют.  % абсолют.  % 1 2 3 4 5 11а 11б

Муниципальная 
избирательная 

комиссия Белоярского 
городского поселения

5  2811 43,53 2811 43,53 6458 5650 0 0 2485 3,81% 25,01% 10,96% 58,80%

  409 665 44,57 665 44,57 1492 1300 0 0 601 2,86% 27,97% 9,02% 59,40%
  410 906 43,29 906 43,29 2093 1800 0 0 786 3,53% 22,52% 10,26% 61,92%
  411 740 41,5 740 41,5 1783 1600 0 0 648 4,73% 22,57% 12,57% 58,65%
  412 212 37,39 212 37,39 567 500 0 0 188 6,13% 28,30% 15,57% 48,11%
  413 288 55,07 288 55,07 523 450 0 0 262 2,78% 29,86% 10,07% 55,90%

Выборы Главы Белоярского городского поселения, Муниципальная избирательная комиссия Белоярского городского поселения. 19 сентября 2021 года. Сведения для опубликования полных данных протоколов.
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   абсолют.  %  абсолют.  % 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26
  45,32 45,32 19,28% 1,36% 109 16,42% 86 12,95% 214 32,23% 42 6,33% 6 0,90% 6 0,90% 4 0,60% 17 2,56% 0 0,00% 5 0,75% 1 0,15% 19 2,86%
  44,99 44,99 20,55% 0,53% 184 19,60% 88 9,37% 269 28,65% 62 6,60% 8 0,85% 11 1,17% 10 1,06% 34 3,62% 1 0,11% 5 0,53% 2 0,21% 33 3,51%
  41,42 41,42 23,78% 0,95% 119 16,17% 70 9,51% 232 31,52% 56 7,61% 1 0,14% 3 0,41% 5 0,68% 19 2,58% 1 0,14% 6 0,82% 5 0,68% 21 2,85%
  38,69 38,69 20,55% 0,00% 44 20,09% 14 6,39% 66 30,14% 24 10,96% 1 0,46% 1 0,46% 1 0,46% 9 4,11% 0 0,00% 2 0,91% 1 0,46% 5 2,28%
  56,45 56,45 21,80% 0,00% 28 9,69% 47 16,26% 88 30,45% 25 8,65% 2 0,69% 3 1,04% 2 0,69% 12 4,15% 0 0,00% 3 1,04% 2 0,69% 7 2,42%
  31,96 31,96 10,97% 0,32% 53 17,10% 26 8,39% 142 45,81% 17 5,48% 0 0,00% 1 0,32% 2 0,65% 6 1,94% 0 0,00% 1 0,32% 3 0,97% 10 3,23%
  34,37 34,37 15,80% 0,39% 85 16,38% 40 7,71% 212 40,85% 34 6,55% 3 0,58% 6 1,16% 4 0,77% 19 3,66% 0 0,00% 2 0,39% 4 0,77% 16 3,08%
  62,82 62,82 14,71% 1,32% 133 21,98% 32 5,29% 221 36,53% 32 5,29% 9 1,49% 6 0,99% 2 0,33% 21 3,47% 1 0,17% 1 0,17% 4 0,66% 9 1,49%
  10,00% 0,00% 15 16,67% 8 8,89% 43 47,78% 2 2,22% 2 2,22% 1 1,11% 2 2,22% 2 2,22% 0 0,00% 1 1,11% 1 1,11% 2 2,22%
  49,28 49,28 5,83% 0,00% 28 27,18% 6 5,83% 36 34,95% 5 4,85% 1 0,97% 0 0,00% 0 0,00% 17 16,50% 0 0,00% 1 0,97% 0 0,00% 2 1,94%
  46,79 46,79 20,35% 0,44% 28 12,39% 21 9,29% 92 40,71% 13 5,75% 3 1,33% 0 0,00% 1 0,44% 8 3,54% 0 0,00% 1 0,44% 0 0,00% 7 3,10%
  4,17% 0,00% 19 39,58% 2 4,17% 20 41,67% 1 2,08% 0 0,00% 0 0,00% 2 4,17% 1 2,08% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00%
  50,08 50,08 11,78% 0,00% 64 19,34% 23 6,95% 129 38,97% 30 9,06% 2 0,60% 2 0,60% 3 0,91% 7 2,11% 2 0,60% 1 0,30% 5 1,51% 11 3,32%
  42,01 42,01 23,91% 0,00% 5 5,43% 4 4,35% 44 47,83% 4 4,35% 1 1,09% 2 2,17% 2 2,17% 4 4,35% 0 0,00% 0 0,00% 0 0,00% 2 2,17%
  34,48 34,48 13,33% 0,00% 2 6,67% 0 0,00% 20 66,67% 2 6,67% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,33% 0 0,00% 0 0,00% 1 3,33% 0 0,00% 0 0,00%
  50,4 50,4 11,90% 0,00% 22 17,46% 5 3,97% 69 54,76% 6 4,76% 0 0,00% 0 0,00% 1 0,79% 5 3,97% 0 0,00% 0 0,00% 2 1,59% 0 0,00%

Выборы депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва, Верхнекетская. 19 сентября 2021 года. Сведения для опубликования полных данных протоколов единого округа.

Выборы депутатов Законодательной Думы Томской области седьмого созыва, Кетский. 19 сентября 2021 года. Сведения для опубликования полных данных протоколов единого округа.
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    абсолют.  %  абсолют.  % 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18

Кетский  41,54 41,54 330 10047 0 0 1194 11,51% 1748 16,84% 739 7,12% 3961 38,17% 100 0,96% 2203 21,23% 102 0,98%
  45,5 45,5 9 254 0 0 16 6,08% 39 14,83% 6 2,28% 128 48,67% 0 0,00% 60 22,81% 5 1,90%
  52,5 52,5 2 208 0 0 14 6,67% 22 10,48% 10 4,76% 93 44,29% 1 0,48% 65 30,95% 3 1,43%
  59,22 59,22 3 58 0 0 4 6,56% 5 8,20% 2 3,28% 33 54,10% 0 0,00% 14 22,95% 0 0,00%
  50,57 50,57 2 87 0 0 8 8,99% 18 20,22% 4 4,49% 40 44,94% 2 2,25% 14 15,73% 1 1,12%
  29,19 29,19 1 46 0 0 2 4,26% 7 14,89% 1 2,13% 26 55,32% 1 2,13% 8 17,02% 1 2,13%
  31,5 31,5 1 39 0 0 1 2,50% 12 30,00% 1 2,50% 15 37,50% 0 0,00% 10 25,00% 0 0,00%
  59,76 59,76 6 245 0 0 9 3,59% 50 19,92% 9 3,59% 113 45,02% 1 0,40% 63 25,10% 0 0,00%
  54,76 54,76 0 69 0 0 3 4,35% 19 27,54% 4 5,80% 32 46,38% 0 0,00% 11 15,94% 0 0,00%
  23,08 23,08 0 12 0 0 1 8,33% 1 8,33% 0 0,00% 6 50,00% 0 0,00% 4 33,33% 0 0,00%
  48,59 48,59 1 120 0 0 15 12,40% 11 9,09% 9 7,44% 54 44,63% 1 0,83% 29 23,97% 1 0,83%
  44,66 44,66 18 643 0 0 58 8,77% 120 18,15% 77 11,65% 227 34,34% 8 1,21% 146 22,09% 7 1,06%
  44,16 44,16 27 899 0 0 83 8,96% 212 22,89% 92 9,94% 272 29,37% 9 0,97% 218 23,54% 13 1,40%
  41,09 41,09 22 714 0 0 68 9,24% 125 16,98% 73 9,92% 230 31,25% 7 0,95% 202 27,45% 9 1,22%
  38,25 38,25 5 213 0 0 27 12,39% 47 21,56% 15 6,88% 66 30,28% 1 0,46% 55 25,23% 2 0,92%
  55,58 55,38 10 278 0 0 28 9,72% 36 12,50% 43 14,93% 92 31,94% 3 1,04% 73 25,35% 3 1,04%
  31,69 31,69 15 294 0 0 22 7,12% 54 17,48% 24 7,77% 151 48,87% 1 0,32% 37 11,97% 5 1,62%
  33,84 33,84 11 502 0 0 40 7,80% 93 18,13% 40 7,80% 209 40,74% 5 0,97% 104 20,27% 11 2,14%
  62,49 62,49 38 565 0 0 45 7,46% 136 22,55% 29 4,81% 237 39,30% 15 2,49% 97 16,09% 6 0,99%
  59,6 59,6 2 88 0 0 6 6,67% 15 16,67% 8 8,89% 44 48,89% 3 3,33% 12 13,33% 0 0,00%
  47,66 47,66 2 100 0 0 6 5,88% 28 27,45% 7 6,86% 36 35,29% 1 0,98% 21 20,59% 1 0,98%
  46,19 46,19 7 217 0 0 17 7,59% 30 13,39% 19 8,48% 96 42,86% 3 1,34% 50 22,32% 2 0,89%
  39,67 39,67 0 48 0 0 1 2,08% 21 43,75% 2 4,17% 21 43,75% 1 2,08% 2 4,17% 0 0,00%
  49,77 49,77 13 317 0 0 42 12,73% 67 20,30% 20 6,06% 126 38,18% 6 1,82% 51 15,45% 5 1,52%
  41,36 41,36 1 90 0 0 7 7,69% 7 7,69% 5 5,49% 44 48,35% 1 1,10% 25 27,47% 1 1,10%
  34,48 34,48 0 30 0 0 4 13,33% 2 6,67% 0 0,00% 20 66,67% 0 0,00% 4 13,33% 0 0,00%
  4 122 0 0 11 8,73% 23 18,25% 5 3,97% 65 51,59% 0 0,00% 18 14,29% 0 0,00%

Молчановская  37,39 37,39 130 3789 0 0 656 16,74% 548 13,98% 234 5,97% 1485 37,89% 30 0,77% 810 20,67% 26 0,66%
  26,96 26,96 1 30 0 0 11 35,48% 3 9,68% 1 3,23% 10 32,26% 0 0,00% 5 16,13% 0 0,00%
  34,74 34,74 4 136 0 0 16 11,43% 15 10,71% 11 7,86% 42 30,00% 1 0,71% 50 35,71% 1 0,71%
  30,65 30,65 9 143 0 0 21 13,82% 12 7,89% 12 7,89% 63 41,45% 0 0,00% 35 23,03% 0 0,00%
  31,66 31,66 7 226 0 0 42 18,03% 44 18,88% 12 5,15% 81 34,76% 3 1,29% 44 18,88% 0 0,00%
  39,18 39,18 5 254 0 0 52 20,08% 39 15,06% 17 6,56% 97 37,45% 3 1,16% 42 16,22% 4 1,54%
  33,75 33,75 5 236 0 0 51 21,16% 38 15,77% 10 4,15% 106 43,98% 0 0,00% 30 12,45% 1 0,41%
  45,02 45,02 13 272 0 0 59 20,70% 31 10,88% 16 5,61% 99 34,74% 6 2,11% 57 20,00% 4 1,40%
  38,67 38,67 7 266 0 0 51 18,68% 41 15,02% 28 10,26% 102 37,36% 1 0,37% 40 14,65% 3 1,10%
  34,65 34,65 7 230 0 0 41 17,30% 41 17,30% 11 4,64% 76 32,07% 1 0,42% 60 25,32% 0 0,00%
  46,76 46,76 14 304 0 0 64 20,13% 33 10,38% 24 7,55% 112 35,22% 1 0,31% 69 21,70% 1 0,31%
  47,73 47,73 0 21 0 0 0 0,00% 5 23,81% 0 0,00% 14 66,67% 0 0,00% 2 9,52% 0 0,00%
  42,71 42,71 0 41 0 0 9 21,95% 1 2,44% 3 7,32% 23 56,10% 0 0,00% 5 12,20% 0 0,00%
  49,79 49,79 1 115 0 0 11 9,48% 13 11,21% 6 5,17% 52 44,83% 0 0,00% 33 28,45% 0 0,00%
  47,62 47,62 1 49 0 0 4 8,00% 9 18,00% 1 2,00% 34 68,00% 0 0,00% 1 2,00% 0 0,00%
  41,32 41,32 2 48 0 0 5 10,00% 7 14,00% 0 0,00% 28 56,00% 1 2,00% 6 12,00% 1 2,00%
  30,68 30,68 0 54 0 0 5 9,26% 13 24,07% 1 1,85% 23 42,59% 0 0,00% 12 22,22% 0 0,00%
  46,36 46,36 1 50 0 0 6 11,76% 7 13,73% 4 7,84% 16 31,37% 0 0,00% 17 33,33% 0 0,00%
  38,56 38,56 2 121 0 0 23 18,70% 31 25,20% 13 10,57% 25 20,33% 0 0,00% 29 23,58% 0 0,00%
  42,42 42,42 1 27 0 0 1 3,57% 4 14,29% 0 0,00% 13 46,43% 0 0,00% 9 32,14% 0 0,00%
  35,92 35,92 5 120 0 0 25 20,00% 15 12,00% 2 1,60% 50 40,00% 2 1,60% 26 20,80% 0 0,00%
  49,77 49,77 5 212 0 0 28 12,90% 21 9,68% 8 3,69% 119 54,84% 2 0,92% 34 15,67% 0 0,00%
  38,19 38,19 12 224 0 0 50 21,19% 36 15,25% 12 5,08% 84 35,59% 2 0,85% 37 15,68% 3 1,27%
  35,19 35,19 6 152 0 0 24 15,19% 24 15,19% 11 6,96% 44 27,85% 2 1,27% 45 28,48% 2 1,27%
  29,91 29,91 12 151 0 0 16 9,82% 12 7,36% 11 6,75% 61 37,42% 1 0,61% 49 30,06% 1 0,61%
  32,36 32,36 8 170 0 0 21 11,80% 29 16,29% 9 5,06% 63 35,39% 1 0,56% 45 25,28% 2 1,12%
  31,74 31,74 2 137 0 0 20 14,39% 24 17,27% 11 7,91% 48 34,53% 3 2,16% 28 20,14% 3 2,16%
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   абсолют.  % абсолют.  % 6 7 8 9 10 11 11а 11б 12 13 14 15

Муниципальная 
избирательная 

комиссия Белоярского 
городского поселения

 43,53 43,53 326 2839 326 2485 40 2771 0 0 107 3,81% 703 25,01% 308 10,96% 1653 58,80%

  44,57 44,57 64 635 64 601 5 660 0 0 19 2,86% 186 27,97% 60 9,02% 395 59,40%
  43,29 43,29 120 894 120 786 16 890 0 0 32 3,53% 204 22,52% 93 10,26% 561 61,92%
  41,5 41,5 92 860 92 648 11 729 0 0 35 4,73% 167 22,57% 93 12,57% 434 58,65%
  37,39 37,39 24 288 24 188 4 208 0 0 13 6,13% 60 28,30% 33 15,57% 102 48,11%
  55,07 55,07 26 162 26 262 4 284 0 0 8 2,78% 86 29,86% 29 10,07% 161 55,90%

Выборы Главы Белоярского городского поселения, Муниципальная избирательная комиссия Белоярского городского поселения. 19 сентября 2021 года. Сведения для опубликования полных данных протоколов.
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ФотограФия – это уникальное явление, ведь на Фотоснимках можно запечатлеть 
происходящие события, интересные моменты, красивые места, любимые лица, 
моменты, которые никогда больше не повторятся… благодаря им, можно вернуться 
в прошлое, ведь просматривая ФотограФии, мы вспоминаем многие замечательные 
моменты жизни. к тому же, для кого-то ФотограФия – это не просто увлечение, а еще и 
проФессия и даже искусство.

Улыбнитесь, сейчас вылетит 
птичка... или жизнь с объективом

В соВременной жизни 
мы  уже  привыкли  фото-
графировать почти каждый 
свой  шаг.  Современные 
дети растут под присталь-
ным  наблюдением  объек-
тивов и в будущем смогут 
узнать  о  своих  ранних  го-
дах  поразительно  много. 
А вот раньше каждый сни-
мок становился событием, 
поход  в  фотоателье  или 
фотостудию  запоминал-
ся  людям надолго,  а  дети 
на снимках выходили тро-
гательно испуганными. Как 
была устроена работа в со-
ветском  фотоателье  в  на-
шем районе, мы узнали из 
беседы с одной очень ин-
тересной  супружеской па-
рой. Это одни из опытней-
ших  представителей  про-
фессии фотограф – семей-
ная чета Тандаловых – На-
дежда  Леонидовна  и  Ана-
толий  Яковлевич.  Кто  же 
их  не  знает  в Белом Яре? 
Многие  белоярцы,  дав-
но  живущие  здесь,  знают 
этих замечательных людей 
не понаслышке, к тому же, 
сколько себя помнят, пом-
нят и фотоателье на улице 
Гагарина  в  здании  КБО.  А 
существовало  оно  по  это-
му  адресу  с  1978  года.  
Ателье при КБО пережило 
разные времена, выстояло  
в  конце  советской  эпохи, 
но когда многие подобные 
заведения  закрывались  в 
трудные  1990-е,  устоять 
не смогло. 

За горячим чаем с  вкус-
ным вишневым вареньем и  
плюшками, мерно потекла 
наша беседа с  гостепри-
имными  хозяевами  дома. 
На столе разложено множе-
ство фотографий тех дале-
ких лет. На полках шкафов 
виднеются многочисленные 
фотоальбомы, сразу пони-
маешь,  что фотографии  в 
жизни  Надежды Леонидов-
ны и  Анатолия Яковлевича 
имеют особое значение. 
Итак, история жизни  су-
пругов – фотографов, их 
интересной судьбы с  объ-
ективом фотокамеры.

Болото, море, любовь, 
семья, работа

Как говорит сама На-
дежда Леонидовна Тан-
далова – она местная, бе-
лоярская, хотя родилась 
в Колпашевском районе, 
деревня там раньше была 
Атяево. Приехали  они  с  
родителями  в Верхнекетье 
в начале 50-х годов, когда 
ей было пять лет. Если  су-
дить по количеству годков, 
прожитых здесь, то согла-
симся – она местная. 

- Белый Яр тогда еще со-

всем не обустроенный был,  
тротуаров не было, асфаль-

та и подавно,  по доскам 
ходили. На том месте, где 
сейчас живем, сплошное 
болото было. Сами корче-

вали участок, копали канавы 
для спуска воды. В школу, 
помню, в сапожищах бега-

ла, грязь кругом была. Не 
то, что сейчас. Вон как все 
изменилось! – начала свой 
рассказ моя героиня. 

Анатолий Яковлевич же, 
родом из Тюменской об-
ласти.

Познакомились наши  
герои  в 1966 году,  отдыхая 
на черноморском побере-
жье, именно там зароди-
лась настоящая любовь на 
всю жизнь.

Татьяна Лобанова

- Стою я на берегу. Вижу, 
вдалеке девушка плавает. 
Одна в море, за буйками... 
Взял да и поплыл в ее сто-

рону. Так и познакомились… 
– вступил в разговор с  
воспоминаниями  Анато-
лий Яковлевич.

Привез Анатолий неве-
сту в Тюмень, а в 1967 году 
поженились, остались жить 
там, рядом с  матерью Ана-
толия (отец погиб на фрон-
те). К тому времени  Надя 
окончила текстильный тех-
никум, но по состоянию 
здоровья на текстильную 
фабрику ее не приняли, 
устроилась на швейную. 
Эта работа ей совсем не 
по душе была. Супруг тру-
дился в местном  аэропор-
ту аккумуляторщиком. 

Еще с  юности,  с  12-лет-
него возраста, Анатолий 
Тандалов увлекся фото-
графией, которая стала его 
любимым хобби. Никто и  
предположить не мог, что 
это увлечение перерас-
тет в целую жизнь.  Пер-
вые свои  снимки  делал на 
старинном «гармошечном» 
фотоаппарате. Сначала 
только фотографировал, 
а что дальше делать,  не 
знал. Все эти  разные при-
способления и  химикаты 
вызывали  недоумение. 
Позднее самостоятельно 
разобрался во всех тон-
костях фотодела, стал на-
стоящим знатоком-люби-
телем, так и  пошло...

Сам он с  легкостью 
рассуждает: «Пленки, про-
явители, закрепители  – да 
ерунда,  ничего сложно-
го...». Хотя, если  честно, 
простому обывателю, не-
сведущему человеку, все 
таким простым не кажется. 
Это, наверное, и  есть дар 
– нигде не обучаясь, с  лег-
кость обращаться со слож-
ной фотоаппаратурой, хи-
мическими  реактивами, а 
главное – видеть красивое 
в неприметном. Этот чело-
век таким даром обладал...

Как-то муж подал жене  
идею поступить на курсы 
в учебно-производствен-
ный комбинат, который как 
раз набирал учеников на 

разные специальности, в 
том числе, на фотографа. 
Он же понимал, что ее не 
устраивает работа на фа-
брике. 

- Учись, – говорит мне  
Толя, – я тебе помогу. В 
этом деле я многое знаю, 
подскажу, так что спра-

вишься, – делится воспо-
минаниями  Надежда Лео-
нидовна. – Я задумалась:  а 
почему бы и  нет? На ту пору 
фотографы только мужчи-

ны были. А семью кто со-

держит?  Мужчина! Значит, 
фотографы хорошо зараба-

тывают. Это было для меня 
главным аргументом, чтобы 
пойти учиться по этой спе-

циальности. Так и сделала, 
выучилась на фотографа. 

Эта профессия ей при-
шлась по сердцу. В ско-
ром времени  родилась 
дочь Елена. Когда ребенку 
исполнилось два месяца, 
Надя Тандалова вышла на 
новую работу, стала фото-
графом, там же в Тюмени. 
За дочерью приглядывала 
свекровь. Анатолий устро-
ился электриком в ле-
спромхоз. Через три  года 
семья пополнилась еще 
одной дочкой – Татьяной. 
Надежда пошла работать 
няней в детский сад, чтобы 
быть поближе к маленькой 
Тане. 

Жизнь в суетливом го-
роде не нравилась супру-
гам Тандаловым, больше 
глянулась размеренная де-
ревенская жизнь. Родите-
ли  Нади  все также жили  
в Белом Яре, вот они  и  
позвали  молодую семью к 
себе. 

Приехавшую в Верх-
некетье Надю приняли  на 
работу в комбинат быто-
вого обслуживания (КБО), 
директором которого, тогда 
был Владислав Евграфович 
Гришаев. Им требовался 
фотограф в павильон. Муж 
приехал позднее, сразу 
устроился  в ПМК-7СН,  про-
работал там год. Директор 
КБО, узнав от Надежды о 
серьезном увлечении  мужа 
фотографией, позвал его к 
себе в штат. Так супруги  
Тандаловы стали  трудить-

ся вместе, бок о бок, зани-
маясь любимым делом. 

Лица в объективе, 
негатив, снимок – это 

любимая работа 
- Первая «Фотография»   

– так называли тогда фото-

ателье – располагалась на 
улице Южной, где сейчас 
приставы находятся, там 
же была и парикмахерская. 
На тот момент  к зданию 
КБО  делали пристройку, и 
где-то в 1978 году  «Фото-

графия» переехала в новое 
помещение на Гагарина. 
Там  был зал-павильон для 
фотосъемки, подсобное по-

мещение, лаборатория, – 
вспоминает Надежда Лео-
нидовна.

- Фотоателье тогда ока-

зывало множество услуг: 
художественная фотосъем-

ка, съемка на все виды до-

кументов, выездная съемка, 
раскраска снимков, проявка 
фотопленок, печать, – рас-
сказывает Анатолий Яков-
левич. 

маленьких детей, пожилых 
людей. 

- В 1980-е работали на 
фотоаппаратах «Зоркий», 
«Киев». Фотографировали 
на черно-белую пленку па-

вильонной фотокамерой, 
фотографии были стандарт-
ных размеров 13х18, 18х24, 
24х30. Старые фотоаппараты 
мы храним до сих пор, есть и 
штатив тех лет. У нас даже 
для сцены брали в качестве 
реквизита  для спектакля. 
Ретро всегда в почете, – со 
знанием дела рассказыва-
ет Анатолий Яковлевич.

- В павильон приходи-

ли семьями, фотографи-

ровались в честь разных 
дат – Дня рождения, Дня 
знаний, по случаю приез-
да родственников, свадьбы. 
Это сейчас «селфи» можно 
хоть каждую секунду делать, 
а тогда снимок становился 
событием. Раньше же поч-
ти ни у кого не было своих 
фотоаппаратов, поэтому 
даже младенцев приносили. 
Обычно ничего особенного 

В советские годы фото-
графы ателье много езди-
ли  фотографировать по 
району. А снимать в празд-
ник  9 Мая, в дни  празд-
ничных демонстраций – в 
Первомай или  7 ноября 
– было традицией. Фото-
графы снимали  колонны-
шествия, всеми  уважаемых 
ветеранов Великой Отече-
ственной войны, различные 
мероприятия, утренники, 
артистов, группы детсадов-
цев, школьников и  многое 
другое. Потом печатали  
снимки  с  события, полу-
чался большой «фоторе-
портаж». Многие узнавали  
на фото себя или  близких 
и  заказывали  печать этих 
фото себе на память. Мно-
го поступало заказов на 
портреты для Доски  По-
чета, которая тогда распо-
лагалась на том месте, где 
сейчас  установлен само-
лет, от райкома партии  на 
документы. Надежда Лео-
нидовна рассказывает, что 
они  очень часто работали  
разъездными  фотографа-
ми. Суббота была днем вы-
зовов на съемки  на дом. 
Фотографировали  семьи, 

не придумывали. В павильо-

не был специальный столик 
для малышей. Для детей 
постарше у нас имелся кое-
какой реквизит – стульчик и 
немного игрушек. Особенно 
дети любили фотографиро-

ваться с большой и очень 
красивой куклой. 

Многие приносили игруш-

ки с собой, так гораздо спо-

койнее, когда ребенок дер-

жит в руках любимую игруш-

ку, – вспоминает Надежда 
Леонидовна. – На групповых 
фото детей надо было много 
вещей учитывать. В садике 
группа 25 человек, им один-
полтора годика. Представь-
те, как сложно и как инте-

ресно ее фотографировать! 
Детки суетятся, бегают, пла-

чут. Но нам все равно нуж-

но выполнить работу. Группу 
нужно правильно составить 
по росту, по цветовой гам-

ме. Технически грамотно 
потом сфотографировать. 
Как только устанавливалась 
фотокамера и произноси-

лась известная фраза: «Вни-

мание! Улыбочка! Сейчас вы-

летит птичка...», все как один 
смотрели в камеру с искрен-

ним любопытством.

линия жизни

Супруги Тандаловы, наши дни

Праздничная демонстрация
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–  Когда началась па-

спортизация, в 1977 году,  
работы добавилось очень 
много, до полуночи труди-

лись, – делится Надежда 
Леонидовна. – Ввели новые 
паспорта, новые размеры 
документальных снимков. 
Населению  требовалось 
сменить паспорта, соответ-
ственно, и заменить фото. 
Ездили по  поселкам райо-

на, командировки длились 
по трое суток, за которые 
успевали отснять по 150 че-

ловек минимум. Далее весь 
отснятый материал нужно 
было записать – размеры, 
фамилии, количество сним-

ков.  Сроки населению да-

вались на замену докумен-

тов  –  две недели. Мы не 
успевали выполнять заказы, 
поэтому работали сверх-
урочно. Бывало, приедешь 
из очередной командиров-

ки, домой не спешишь, а 
сразу бежишь в фотосалон 
проявлять сделанный ма-

териал, чтобы быть уверен-

ной, что фотографии полу-
чились, лица людей на них 
четкие, ясные. Здесь есть 
две оценки: за то, что сня-

то, и как снято. Ответствен-

ность за свою работу несли 
большую, да и любили очень 
свое дело. Никогда не воз-

никало даже мысли, чтобы 
сказать: «Ой, как не хочу 
завтра на работу...». На-

строй был всегда рабочий.
Фотографируя на доку-

менты нужно соблюсти точ-

ный размер от подбородка 
до глаз, на тех камерах в 
объективе человек смотрел-

ся вверх ногами, тонкостей 
много было и только нара-

ботав навык, справляешь-

ся легко. Испортить кадры 
нельзя, отчитываться нужно, 
по норме только два-три ка-

дра разрешалось сделать, 
все очень строго, – про-
должает моя собеседница. 
– А бывало, нет у человека 
настроения, то и кадр хоро-

ший не получался, просили 
пересняться в другой раз. 
Иногда сложно было сде-

лать стоящий кадр, как не 
фотографируй, а человек на 
снимке выходил хуже, чем 
в жизни. Все равно  стара-

лись, переснимали, заново 
перепечатывали, выбирали 
лучшие кадры для заказ-

чика. А вот если человек 
от природы фотогеничен, 
то тут мы даже предлагали 
посетителю сфотографиро-

ваться на портретное фото, 
для всеобщего обозрения 
на оконных витражах, выхо-

дящих на улицу здания КБО 
и внутри самого павильона. 
(Вот какие маркетинговые 
ходы предпринимали  в то 
время  – от автора).

– Позднее,  в Томске  
появилась цветная печать. 
Я работал тогда бригади-

ром, занимался закупкой 
реактивов и других при-

надлежностей для фото-

съемки, стал привозить 
цветную пленку, специ-

альную бумагу, так и у нас 
цветные снимки появились, 
которые я сам печатал, – 
делится Анатолий Яков-
левич. – Негативы хранили 
в ателье. Хотя было время, 
их отдавали людям вме-

сте со снимками. Перво-

начально трудновато было 
с цветной печатью, ведь 
черно-белые фото проявля-

ли и печатали при красном 
свете, а вот цветную – в 
кромешной тьме. Купили в 
Ростове  фотоувеличитель, 
стало легче работать. 

Готовили  супруги  Тан-

даловы и  молодых спе-
циалистов-фотографов, 
делясь с  ними  профес-
сиональными  знаниями. 
Это – Тамара Прокопьевна 
Мизуркина,  Рузиля Халя-
повна Лобанова. 

Лихие 90-е. 
СССР, СНГ, Россия
Прошли  годы, все из-

менилось в стране. 1993  
год. Закрывают КБО. Су-
пруги  остались без рабо-
ты. Надежде Леонидовне 

госструктуры разрешили  
заняться документальной 
фотографией при  редак-
ции. Вечерами  и  в сво-
бодное от основной рабо-
ты время, она занималась 
фотопечатью. Позднее, в 
1994 году,  вместе с  му-
жем оформили  предпри-
нимательство – подсказа-
ли  добрые люди. 

1995 год. Супруги  
Тандаловы вышли  на за-
служенный отдых, но про-
должили  свое дело, фото-
графировали  людей по 
всему району, как в ста-
рые добрые времена. В 
стареньком доме по ул. 
Таежная обустроили  свое 
ателье «Фотография», 
здесь и  занимались своим 
привычным и  таким люби-
мым делом.

Природа, люди, 
фотография – романтика

От воспоминаний о 
своей жизни, о коллегах, о 

фотографировали много, но 
себя не всегда получалось. 
Но, тем не менее, такие 
снимки есть. Мы с семьей 
очень любим лес, часто 
ездим по грибы, по ягоды. 
Сейчас, как и раньше, сни-

маем интересные моменты, 
красивые места, пейзажи. 
Только вот камеры совсем 
другие, цифровые. На юби-

лей внук подарил хороший 
современный фотоаппа-

рат,  на него теперь дела-

ем фото, плюс смартфоны. 
А вот у тех,  старых фото-

камер сам объектив и ка-

чество разрешающей спо-

собности лучше были. Да и 
сами фотографии интерес-

нее были.
Многие годы мы держа-

ли свое хозяйство, корову. 
Поэтому, как и у всех в то 
время, у нас был покос. Бы-

вать на сенокосе было очень 
здорово. Тут тебе и работа, 
тут же и отдых, и любимое 
занятие – фотография. Я 
очень любил делать снимки 
и делал их много. Правда 
оставлял себе на память 
мало, в основном разда-

ривал друзьям и родным. 
Снимки на привале сеноко-

са – одни из любимых». 
Семья Тандаловых раз-

рослась, появились внуки, 
родилась правнучка. Ску-
чать моим собеседникам 
некогда – лес, огород, до-
машние питомцы, заго-
товки  на зиму, ароматное 
варенье и, конечно же, лю-
бимые дети, внуки  и  прав-
нучка. И  это все можно 
запечатлеть на такую лю-
бимую фотокамеру. Что 
может быть лучше для ны-
нешних деревенских пен-
сионеров, у которых боль-
шая часть жизни  была в 
объективе фотоаппарата.

– Очень часто снимаем 
домашних животных, осо-

бенно своих кошек. Каждый 
день они проделывают что-
то необычное, интересное. 
Фото своих питомцев от-
правляем по WhatsApp вну-

ку на вахту, – дополняет 
слова мужа супруга.

Слушая рассказ и  рас-
сматривая фотоработы 
этой пары, бережно храни-
мые в фотоальбомах, пони-
маю, насколько эти  люди  
влюблены в жизнь, в свою 
работу. По словам Анато-
лия Яковлевича, фотогра-
фий в их архиве «Тысяча 
и  одна ночь»,  и   каждая 
может о многом поведать, 
каждое лицо – уже исто-
рия. 

Что может быть самым 
ценным, что есть обычно 
у человека? Это – его се-
мейный альбом, снимки  
родителей, бабушек и  де-
душек, родственников, де-
тей, внуков, правнуков. 

Пообщавшись с  этой 
парой, понимаю, что фото-
графы – это рассказчики. 
Они  рассказывают людям, 
как живут другие люди. 
Просто кто-то делает это 
словами, а они  это делают 
фотокартинкой, создавая 
документы времени.  По их 
фотографиям, по проше-
ствии  лет, можно судить о 
том, что происходило в 70-
80-90-е годы, сравнивать, 
какой была жизнь верхне-
кетцев тогда и  во что она 
переросла сейчас.

Мои  герои  этой исто-
рии  оказались настолько 
общительными, интерес-
ными, что мне кажется,  я 
могла бы еще не одну за-
рисовку написать об их 
жизни.

Тамара в 1977 году вы-
училась на фотографа и  
пришла работать к ним в 
коллектив КБО, в фотоате-
лье. Получив здесь хоро-
ший опыт и  практические 
навыки,  перешла работать 
в Дом пионеров, где вела 
популярный тогда дет-
ский фотокружок. Вместе 
с  детьми  она находила 
новые подходы к фото-
съемкам. Дети  показыва-
ли  отличные успехи, даже 
проводили  собственные 
фотовыставки. Ее воспи-
танники  уже давно взрос-
лые люди, но прекрасно 
помнят свою наставницу и  
хранят в своих домашних 
архивах те самые первые 
фотографии, которые сде-
лали  своими  руками  под 
ее чутким руководством.

Роза приехала к сестре 
в Белый Яр и  осталась 
здесь. Надежда Леонидов-
на помогла ей с  обучением 
на учебно-производствен-
ном комбинате по специ-
альности  фотограф. Так 
она стала работать в «Фо-
тографии» вместе с  супру-
гами  Тандаловыми. До сих 
пор  герои  нашей истории  
поддерживают дружеские 
отношения со своими  быв-
шими  коллегами. Вспоми-
нают и  других разъездных 
фотографов, с  которыми  
трудились – А.А. Шкадова 
и  Гринцова (имени,  к со-
жалению,  не помнят). 

остается всего два года 
до пенсии, она устраива-
ется корректором в «Зарю 

Севера», туда ее позва-
ла редактор газеты  А.П. 
Корякина, бывшая одно-
классница. Опять меняет-
ся название страны, начи-
нается массовая замена 
паспортов, меняется раз-
мер фото на меньший. Де-
лать фотографии  на доку-
менты в райцентре неко-
му. Надежде Леонидовне 

линия жизни

Коллектив КБО, то самое фото без Надежды Леонидовны

Семья Тандаловых, 80-е годы

Тамара Прокопьевна 
Мизуркина

работе у моих собеседни-
ков горят глаза. Глядя на 
них понимаешь – какая у 
них интересная судьба, 
сколько могут они  исто-
рий еще рассказать, взяв 
в руки  очередную фото-
карточку. Сколько сним-
ков  – столько историй. 
Среди  этих историй есть 
и  курьезные. Вот одна из 
них:

- В коллективе КБО 
какое-то торжественное 
событие было. Весь кол-

лектив принимает решение 
в очередной раз сделать 
общий снимок на память. 
Коллектив большой. Рас-

ставили стулья, начали 
рассаживаться по местам. 
Ну я и уселась в первом 
ряду, приготовилась. Муж 
тоже расположился непо-

далеку. Сижу, жду – сей-

час будут снимать... Да не 
тут-то было... Девчонки из 
коллектива крикнули: «На-

дежда, а ты чего уселась? 
Кто фотографировать-то 
будет?». «А что, опять я? Я 
думала, нас кто-то со сто-

роны сфотографирует...», 
– отвечаю им. И тут, с до-

садой, понимаю – этот но-

мер не пройдет. Вскакиваю 
и за дело. Так в очередной 
раз я осталась без фото с 
коллективом на память», – 
со смехом вспоминает со-
беседница.

Разговор поддерживает 
глава семьи: «Да, сами мы 


